PORTOSRIO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 38/2024/DIRPRE-PORTOSRIO

Processo nº 50905.000035/2020-85

Interessado: PortosRio Autoridade Portuária

DESPACHO DECISÓRIO – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 50905.000035/2020-85
Órgão Gestor: SUPINTA/SUPENG
Objeto: Contratação de sociedade empresarial com vista à contratação de sociedade empresarial
especializada na “cessão de uso onerosa de imóvel localizado em área não operacional situado no
Porto de Itaguaí, Ilha da Madeira – Itaguaí/RJ”

À Comissão Especial de Licitação,

Senhora Presidente,

Considerando o exposto nos autos do presente processo administrativo no Relatório de
Conclusão da Licitação sob referência, HOMOLOGO o resultado da Licitação à Licitante Vencedora CSN
MINERAÇÃO S.A., CNPJ Nº 08.902.291/000115, em conformidade com o referido Relatório da licitação,
anexado no Evento SEI nº 8009086s (Ata da Reunião de Ratificação do Valor Global da Proposta de
Preços e Julgamento dos documentos atualizados da documentos de Habilitação), após a referida Licitante
cumprir com todas as exigências edilícias, quer no tocante à documentação de Habilitação constante do
Item 7 do Edital de Regência, quer em relação à documentação exigida na composição da Proposta de
Preços constantes do item e Subitem 6.8, 6.9, 6.10,6.11, 6.12 e 6.14 do Edital de Regência,
apresentando, valor mensal de R$ 10.435,20 (dez mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte
centavos), com Valor Global de R$ 1.252.223,81 (hum milhão, duzentos e cinquenta e dois mil,
duzentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos), por um período de 120 (cento e vinte) meses, a
preço de janeiro de 2024, com previsão de reajuste anual pelo índice do IGPM, pro rata die, conforme
cláusula de reajustamento constante da Minuta do Contrato a ser assinado pela licitante vencedora,
devendo, os próximos reajustamentos dos preços, serem fixados, a partir da assinatura do contrato,
com correção anual, por um período de 120 (cento e vinte) meses, sagrando-se Vencedora do
Procedimento Licitatório, cujo objeto é “cessão de uso onerosa de imóvel localizado em área não
operacional situado no Porto de Itaguaí, Ilha da Madeira – Itaguaí/RJ” devendo o objeto da Licitação sob
referência ser ADJUDICADO à Licitante Proponente, bem como o Procedimento Licitatório homologado
na forma do item 9 do Edital de regência, e o resultado deste Certame ser publicado na Homepage da
PortosRio, no site www.portosrio.gov.br, e no D.O.U e em jornal de grande circulação.

Atenciosamente,

FRANCISCO LEITE MARTINS NETO

Diretor - Presidente

Despacho Decisório 38 (8017280)         SEI 50905.000035/2020-85 / pg. 1

http://www.portosrio.gov.br/

Documento assinado eletronicamente por Francisco Leite Martins Neto , Diretor Presidente, em
07/02/2024, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8017280 e o código CRC DA1C4618.

Referência: Processo nº 50905.000035/2020-85 SEI nº 8017280

Rua Dom Gerardo 35, 10º andar - Edifício Sede - Bairro Centro
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-905
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Despacho Decisório 38 (8017280)         SEI 50905.000035/2020-85 / pg. 2

	Despacho Decisório 38 (8017280)